
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 102,377,528 ①普通会計地方債 22,123,067

②教育 23,846,191 ②公営事業地方債 10,762,042

③福祉 3,486,277 地方公共団体計 32,885,109

④環境衛生 22,673,203 (2) 関係団体

⑤産業振興 6,185,100 ①一部事務組合 0

⑥消防 3,111,585 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 14,566,802 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0 関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 176,246,686 (4) 引当金 4,890,797

(2) 無形固定資産 269,675 (うち退職手当等引当金) 4,692,803

(3) 売却可能資産 3,134,570 (うちその他の引当金) 197,994

公共資産合計 179,650,931 (5)その他 8,351,856

(うち他会計借入金） 0

２　投資等 固定負債合計 46,127,762

(1) 投資及び出資金

①投資及び出資金 1,239,571 ２　流動負債

②投資損失引当金 0 (1) 翌年度償還予定額

投資及び出資金計 1,239,571 ①地方公共団体 2,616,419

(2) 貸付金 0 ②関係団体 0

(3) 基金等 2,328,688 翌年度償還予定額計 2,616,419

(4) 長期延滞債権 1,173,922 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(5) その他 0 (3) 未払金 610,669

(6) 回収不能見込額 △ 175,655 (4) 翌年度支払予定退職手当 265,266

投資等合計 4,566,526 (5) 賞与引当金 332,461

(6) その他 104,853

３　流動資産 流動負債合計 3,929,668

(1) 資金 5,728,048

(2) 未収金 838,714 負　　債　　合　　計 50,057,430

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 4,683,271

(5) 回収不能見込額 △ 18,825 [純資産の部]

流動資産合計 11,231,208 純　 資　 産　 合　 計 145,391,235

４　繰延勘定 0

資　　産　　合　　計 195,448,665 負 債 ・ 純 資 産 合 計 195,448,665

市全体の貸借対照表

（平成２８年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



（目的別） （性質別）

（単位：千円） （単位：千円）

科　　　目 金　額 科　　　目 金　額

経常行政コスト 経常行政コスト

生活インフラ・国土保全 4,595,408 人件費 5,577,173

教育 2,933,411 退職手当引当金繰入等 796,369

福祉 36,846,318 賞与引当金繰入等 314,999

環境衛生 5,817,983 物件費 7,343,244

産業振興 1,176,862 維持補修費 628,146

消防 1,269,580 減価償却費 5,379,282

総務 4,670,359 社会保障給付 25,531,523

その他 344,871 補助金等 8,930,868

支払利息 263,124 他会計等への支出額 2,520,363

回収不能見込計上額 236,694 他団体への公共資産整備補助金等 237,845

　行政コスト合計 58,154,610 支払利息 520,317

回収不能見込計上額 238,985

その他行政コスト 135,496

　行政コスト合計 58,154,610

経常収益 経常収益

使用料・手数料 740,904 使用料・手数料 740,904

分担金・負担金・寄附金 10,003,834 分担金・負担金・寄附金 10,003,834

保険料 6,425,349 保険料 6,425,349

事業収益 2,852,952 事業収益 2,852,952

その他特定行政サービス収入 393,086 その他特定行政サービス収入 393,086

他会計補助金等 26,989 他会計補助金等 26,989

　行政サービス収入合計 20,443,114 　行政サービス収入合計 20,443,114

（差引）純行政コスト 37,711,496 （差引）純行政コスト 37,711,496

自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

市全体の行政コスト計算書（市全体）



（単位：千円）

期首純資産残高 144,798,620

純経常行政コスト △ 37,711,496

一般財源

地方税 17,781,020

地方交付税 3,010,995

その他行政コスト充当財源 2,654,827

補助金等受入 14,518,882

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 21,269

投資損失 0

資産評価替えによる変動額 △ 632

無償受贈資産受入 0

その他 360,288

期末純資産残高 145,391,235

市全体の純資産変動計算書

自　平成２７年４月 １ 日

至　平成２８年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計繰入金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

他会計負担金等

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 5,728,048

185,764

156,426

824,383

△ 4,543,116

0

94,200

387,993

0

570,902

5,157,146

94,200

2,327,354

340,309

2,588,636

5,367,499

0

95,788

317,260

3,069,740

△ 3,550,251

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

17,000

5,584,228

797,918

6,619,991

1,425,022

237,845

1,222,700

894,000

26,989

3,702,934

59,437,191

8,664,269

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

982,664

13,493,860

739,748

9,841,692

892,683

4,933,912

2,852,660

520,337

114,194

1,705,642

50,772,922

18,065,054

3,010,995

8,970

0

市全体の資金収支計算書

自　平成２７年４月　１日

至　平成２８年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

6,627,114

7,343,244

25,531,523

8,930,868


